CONDOMÍNIO DOWNTOWN – 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ – CEP 22640-100 – Bloco 12C Subsolo

downtown.com.br | (21) 2494-7072 | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 001/2026                                  Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2026.

CIRCULAR

REF: COMUNICADO IMPORTANTE – MANUTENÇÃO EMERGENCIAL NO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA – SISTEMA GUANDU.

Prezado Condômino,

Informamos que, após a realização de reparo emergencial em tubulação interna do Sistema
Guandu, o sistema voltou a operar com 100% de sua capacidade na manhã desta quinta-feira.

O serviço foi executado em caráter emergencial em tubulação que transporta água tratada da
Estação de Tratamento de Água (ETA) Guandu para o Reservatório Marapicu. Durante o
período de manutenção, o sistema operou com capacidade reduzida, o que pode
impactar temporariamente o abastecimento em algumas regiões.

Embora o sistema já esteja operando integralmente, em razão do período de redução,
recomendamos o uso consciente da água nas próximas horas, uma vez que ainda pode
haver oscilação ou falta temporária no fornecimento.

O prazo para a completa normalização do abastecimento deverá ser informado pelas
concessionárias responsáveis, de acordo com a área de atuação de cada uma: Águas do Rio, Iguá
e Rio+Saneamento.

Contamos com a compreensão e colaboração de todos.

            Para ver essa e outras circulares, acesse: https://downtown.com.br/circulares

Atenciosamente,
Administração Downtown

https://www.downtown.com.br/circulares